
 Организация Объединенных Наций  A/C.6/62/SR.3

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
6 November 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого 
комитета. 

07-53566 (R) 
0753566 

 

Шестой комитет 
Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2007 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Тулбуре .......................................................................................................(Молдова) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

 

 



A/C.6/62/SR.3  
 

2 07-53566
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м.  

Пункт 108 повестки дня: Меры по ликвидации 
международного терроризма (A/62/37, A/62/160 и 
A/62/291) 

1. Председатель, отмечая, что Международная 
конвенция о борьбе с актами ядерного терроризма 
вступила в силу 7 июля 2007 года, говорит, что, 
завершив работу над проектом всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме, к чему 
призывает Глобальная контртеррористическая 
стратегия Организации Объединенных Наций, Комитет 
мог бы внести важный вклад в создание правовой 
основы для борьбы с международным терроризмом. 

2. Г-н Перера (Шри-Ланка), Председатель 
Специального комитета, учрежденного Генеральной 
Ассамблеей в ее резолюции 51/210 от 17 декабря 
1996 года, представляя доклад Специального комитета 
(A/62/37), говорит, что в феврале 2007 года 
Специальный комитет провел свою одиннадцатую 
сессию, в ходе которой помимо неофициальных 
контактов состоялись два пленарных заседания и три 
раунда неофициальных консультаций по проекту 
всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме. Данный Комитет также провел раунд 
неофициальных консультаций по вопросу о созыве под 
эгидой Организации Объединенных Наций 
конференции высокого уровня для разработки 
совместной стратегии международного сообщества по 
борьбе с терроризмом во всех его формах и 
проявлениях. 

3. Делегации подтвердили важность скорейшего 
заключения проекта всеобъемлющей конвенции и 
сохранения целостности основной части текста, по 
которой, как представляется, реально имеется 
согласие. Общее впечатление таково, что пути решения 
остающихся нерешенными вопросов по-прежнему 
сходятся вокруг проекта статьи 18. Координатор 
проекта всеобъемлющей конвенции в ходе 
одиннадцатой сессии представил текст, в котором 
предпринята попытка зафиксировать различные 
высказываемые сомнения, и делегации встретили его с 
интересом. Он надеется, что состоявшиеся после 
февраля межсессионные контакты создали 
необходимый импульс для достижения позитивного 
результата.  

4. Важно не терять из виду цель предпринимаемых 
усилий, которая состоит в том, чтобы заключить 
правовой акт, предусматривающий принудительное 
применение норм уголовного права, и тем самым 
создать эффективную правовую основу для 

активизации международного сотрудничества в борьбе 
с терроризмом. Оратор настоятельно призывает 
Комитет воспользоваться представившейся 
возможностью выполнить свои обязательства в 
качестве главного нормотворческого органа 
Организации, представив Генеральной Ассамблее 
завершенный текст, и таким образом оправдать 
ожидания международного сообщества. 

5. Г-н Ле Лыонг Минь (Вьетнам), выступая от 
имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), призывает государства-члены усилить 
взаимодействие в деле осуществления предусмотренных 
в Глобальной контртеррористической стратегии 
Организации Объединенных Наций планов действий и 
намеченных в ней мер и обеспечить успешное 
завершение проекта всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме. 

6. Хотя проекту конвенции еще только предстоит 
вступить в силу, уже началось обсуждение мер по 
исполнению этого документа. На заседании, 
состоявшемся 28 июня 2007 года во Вьентьяне, 
Лаосская Народно-Демократическая Республика, 
Рабочая группа по борьбе с терроризмом Совещания 
старших должностных лиц АСЕАН по вопросу о 
транснациональной преступности взяла на себя 
ответственность за мониторинг и обзор хода 
осуществления проекта этой конвенции после того, как 
она будет принята. Была создана рабочая группа 
экспертов для выработки всеобъемлющего плана 
действий АСЕАН по осуществлению конвенции, а в 
Индонезии в текущем месяце состоится практикум по 
содействию вступлению указанного документа в силу. 

7. АСЕАН, кроме того, сотрудничает в деле борьбы 
с терроризмом со странами других регионов. В мае 
2007 года члены ее Регионального форума (АРФ) 
провели в Сингапуре пятое Межсессионное совещание 
по борьбе с терроризмом и транснациональной 
преступностью. Официальные представители 
правительств собрались на это Совещание, чтобы в 
рамках тематики диалога между цивилизациями 
обсудить, каким образом следует развивать такой 
диалог, чтобы он подкреплял международные усилия 
по борьбе с терроризмом, тем самым дополняя 
осуществление резолюции 1624 (2005) Совета 
Безопасности. Участники Совещания выработали ряд 
рекомендаций и составили проект Заявления о 
развитии диалога между цивилизациями. На 
состоявшейся 2 августа 2007 года на Филиппинах 
конференции министров министры иностранных дел 
государств АСЕАН приняли это Заявление и одобрили 
Рамочную программу сотрудничества АРФ в борьбе с 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 3 
 

терроризмом и транснациональной преступностью, 
которая представляет собой свод ранее согласованных 
обязательств в этих областях. 

8. В порядке реализации Совместной декларации 
АСЕАН и Японии о сотрудничестве в борьбе против 
международного терроризма (2004 год) страны АСЕАН 
и Япония проводили диалоги по вопросам борьбы с 
терроризмом, последний из которых прошел в Куала-
Лумпуре 10–11 сентября 2007 года, для того чтобы 
наметить области сотрудничества в деле укрепления 
потенциала. 

9. Выступая в качестве представителя Вьетнама, 
оратор сообщает, что с 27 по 31 августа 2007 года 
Вьетнам посетили члены Исполнительного 
директората Контртеррористического комитета 
(ИДКТК) для целей контроля за осуществлением 
резолюций 1373 (2001) и 1624 (2005) Совета 
Безопасности. В своих предварительных заключениях 
по итогам визита Контртеррористический комитет 
одобрил приверженность Вьетнама борьбе с 
терроризмом и его готовность к сотрудничеству с 
Организацией Объединенных Наций, а также оценил 
усилия правительства Вьетнама по совершенствованию 
имеющейся правовой и институциональной базы 
путем осуществления национальной стратегии 
реформирования судебной системы и через 
оперативные механизмы в области борьбы с 
терроризмом. Соответствующие национальные органы 
сейчас изучают выводы и рекомендации Комитета, с 
тем чтобы представить правительству предложения по 
их осуществлению. 

10. Г-н Берас (Доминиканская Республика), 
выступая от имени Группы Рио, говорит, что Группа 
хотела бы подтвердить свое решительное осуждение 
терроризма во всех его формах и проявлениях, 
независимо от того, кем, где и во имя каких целей 
осуществляются акты терроризма. Терроризм, 
представляющий собой одну из наиболее серьезных 
угроз международному миру и безопасности, не 
считается ни с какими границами, правилами, 
идеологиями или верованиями. Поскольку он 
действует на транснациональном уровне, ни одна 
страна не располагает средствами, чтобы искоренить 
его в одиночку, и бороться с ним необходимо, опираясь 
на сотрудничество и координацию действий между 
государствами. Группа Рио подтверждает свою 
готовность активно способствовать реализации 
Глобальной контртеррористической стратегии 
Организации Объединенных Наций, в которой во главу 
угла ставится всеобъемлющая, скоординированная и 
последовательная реакция на акты терроризма и 

учитываются условия, способствующие 
распространению терроризма. 

11. Чтобы меры по борьбе с терроризмом были 
успешными и пользовались широкой поддержкой 
международного сообщества, они должны 
осуществляться при строгом соблюдении норм 
международного права, особенно Устава Организации 
Объединенных Наций. Государства должны 
воздерживаться от угрозы силой или ее применения в 
любых целях, несовместимых с целями и принципами 
Организации Объединенных Наций, и поддерживать 
право народов, находящихся под колониальным 
господством или иностранной оккупацией, на 
самоопределение, суверенное равенство всех 
государств, урегулирование споров мирными 
средствами, невмешательство во внутренние дела 
государств и добросовестное соблюдение обязательств, 
принятых на себя в соответствии с Уставом. Акты 
терроризма являют собой нарушение прав и основных 
свобод человека, включая право на жизнь, свободу, 
безопасность и свободу передвижения, и, 
соответственно, против них необходимо вести 
решительную борьбу. Однако осуществление 
контртеррористических мероприятий в нарушение 
норм международного права, в частности норм в 
области прав человека, норм гуманитарного права или 
норм, касающихся беженцев, также не имеет 
оправдания и неприемлемо. 

12. Эффективная стратегия борьбы с терроризмом 
должна носить целостный характер и включать в себя 
превентивные меры. Она должна устранять причины, 
способствующие распространению терроризма, 
содействуя искоренению голода и бедности, 
непрерывному экономическому росту, устойчивому 
развитию, демократии, обеспечению прав человека для 
всех и верховенства права. Настоятельной 
необходимостью являются снижение социального и 
экономического разрыва между государствами, 
содействие установлению взаимопонимания между 
культурами и обеспечение уважительного отношения 
ко всем религиям и культурам. В этом отношении 
Группа Рио приветствует два недавних события: 
состоявшееся 26 сентября 2007 года Совещание 
министров Группы друзей в рамках инициативы 
"Альянс цивилизаций" и проведенный 4 и 5 октября 
2007 года Диалог на высоком уровне, посвященный 
межрелигиозному и межкультурному взаимопониманию 
и сотрудничеству на благо мира. 

13. Группа Рио поддерживает просьбу Генерального 
секретаря к государствам-членам приложить особые 
усилия, чтобы попытаться завершить работу над 



A/C.6/62/SR.3  
 

4 07-53566
 

всеобъемлющей контртеррористической конвенцией в 
целях пополнения уже имеющейся правовой базы. Итоги 
одиннадцатой сессии Специального комитета 
свидетельствуют о том, что по-прежнему сохраняется 
необходимость взаимодействия в работе для достижения 
консенсуса. Группа настоятельно призывает все 
государства-члены продолжить переговоры с этой целью. 

14. Группа Рио подчеркивает, что санкции, 
нацеленные на борьбу с терроризмом, должны 
осуществляться в соответствии с нормами 
международного права и принципами соблюдения 
надлежащего правового процесса и верховенства права, 
которым должны следовать все органы Организации 
Объединенных Наций, включая комитеты, учрежденные 
в соответствии с резолюциями 1267 (1999) и 1373 (2001) 
Совета Безопасности. 

15. Г-н Форшоу (Австралия), выступая от имени 
группы стран КАНЗ (Австралия, Канада и Новая 
Зеландия), говорит, что группа КАНЗ вновь 
подтверждает свое решительное осуждение всех актов 
терроризма во всех его формах и проявлениях и 
признает, что терроризм по-прежнему представляет 
собой серьезную угрозу международному миру и 
безопасности. Никакая причина или обида не может 
оправдать или узаконить нападения на людей и их 
преднамеренные убийства путем проведения актов 
терроризма. Хотя с помощью контртеррористических 
мероприятий удалось в значительной мере 
дезорганизовать террористические сети, успокаиваться 
на этом нет оснований, поскольку террористические 
группы продемонстрировали способность к освоению 
новых методов и быстрому самовосстановлению. 
События истекшего года на пакистано-афганской 
границе, в Африке, на Ближнем Востоке, в Алжире и 
Индии показывают, что терроризм остается весьма 
реальной угрозой; Германии и Дании повезло, что им 
удалось сорвать атаки групп, связанных с 
организацией "Аль-Каида", и в Юго-Восточной Азии 
еще есть группы, как вынашивающие планы, так и 
способные к организации террористических взрывов. 

16. Государствам-членам надлежит опровергнуть 
стереотипы и заблуждения, которыми стремятся 
воспользоваться террористы, и доказать 
несостоятельность утверждений о наличии 
непреодолимых разногласий между религиями и 
культурами. Содействовать этому мог бы диалог между 
различными вероисповеданиями и культурами, 
обращающийся к слоям населения с умеренными 
взглядами и изолирующий экстремистов. 

17. Жизненно важно, чтобы международное 
сообщество выступало единым фронтом в 

безоговорочном осуждении терроризма. В 
Организации Объединенных Наций ее государства-
члены имеют возможность установить всемирный 
стандарт, согласно которому терроризм никогда не 
может быть оправдан. Группа КАНЗ настоятельно 
призывает государства как можно скорее заключить 
всеобъемлющую конвенцию о международном 
терроризме, чтобы дополнить 13 документов по борьбе 
с терроризмом положениями об универсальном 
применении и создать прочную основу для 
международного сотрудничества в целях 
предотвращения террористических актов и судебного 
преследования и наказания за их совершение. Члены 
КАНЗ надеются, что Глобальная контртеррористическая 
стратегия Организации Объединенных Наций 
послужит для государств-членов стимулом к принятию 
практических мер для облегчения сотрудничества в 
целях борьбы с терроризмом путем экстрадиции, 
судебного преследования, обмена информацией и 
наращивания потенциала. Члены КАНЗ также 
обеспокоены появлением угрозы химического, 
биологического, радиологического и ядерного 
терроризма и работают совместно с другими странами 
в поисках ответа на эту угрозу, например, в рамках 
Плана по обеспечению ядерной безопасности 
Международного агентства по атомной энергии. Члены 
КАНЗ приветствуют возрастающую роль Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности и Исполнительного директората 
Контртеррористического комитета в оказании 
технической помощи на региональном и национальном 
уровнях и активно с ними консультируются. 

18. Группа КАНЗ по-прежнему решительно 
поддерживает контртеррористическую деятельность 
Комитетов, учрежденных Советом Безопасности в 
резолюциях 1267 (1999), 1373 (2001) и 1540 (2004), и 
призывает все государства-члены выполнить свои 
обязательства по этим и иным резолюциям Совета 
Безопасности, включая резолюцию 1624 (2005) о 
подстрекательстве к терроризму. Признавая, что эти 
обязательства ложатся тяжелым бременем на малые 
развивающиеся страны, члены группы КАНЗ 
оказывают помощь в осуществлении мероприятий по 
наращиванию потенциала на региональном уровне. 

19. Новая Зеландия, например, продолжает 
проводить заседания Рабочей группы по борьбе с 
терроризмом Форума островов Тихого океана, а в мае 
2007 года она стала принимающей стороной 
симпозиума высокого уровня по вопросам Альянса 
цивилизаций, а также третьего раунда Азиатско-
тихоокеанского регионального межконфессионального 
диалога, спонсорами которого были также 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 5 
 

Филиппины, Индонезия и Австралия. Она использует 
созданный в 2006 году Азиатский фонд безопасности 
для содействия расширению региональных усилий по 
решению проблем религиозной радикализации и 
увеличения помощи в области борьбы с терроризмом. 

20. Канада активно поддерживает усилия стран-
партнеров по борьбе с терроризмом путем подготовки 
кадров и предоставления помощи в Южной и Юго-
Восточной Азии и в регионе Латинской Америки и 
Карибского бассейна через свою Программу 
наращивания потенциала в области борьбы с 
терроризмом, а на территории бывшего Советского 
Союза – через Программу глобального партнерства. 
Она также ведет работу со своими различными 
этнокультурными и религиозными общинами для 
обеспечения того, чтобы у них не возникало ощущения 
собственной маргинализации в результате проведения 
контртеррористической политики. 

21. Австралия постоянно проводит оценки 
террористической угрозы и возникающих тенденций в 
террористической деятельности в своем регионе и 
проводит переоценку своих планов 
контртеррористических мероприятий; с 2002 года она 
ассигновала более 450 млн. долл. США на цели 
регионального контртеррористического сотрудничества. 
В марте 2007 года она совместно с Индонезией 
выступила в качестве принимающей стороны 
субрегиональной конференции министров по 
содействию сотрудничеству в деле борьбы с 
терроризмом, на которой была выработана важная 
программа последующей деятельности. 

22. Г-н Зенсу (Бенин), выступая от имени Группы 
африканских государств, говорит, что африканские 
государства решительно и однозначно осуждают 
терроризм во всех его формах и проявлениях, где бы и 
кем бы он ни осуществлялся, включая 
государственный терроризм. Все государства 
независимо от того, пострадали они непосредственно 
от террористических актов или нет, имеют общую 
заинтересованность в принятии превентивного 
подхода. Принятие Организацией африканского 
единства в 1999 году Конвенции по предотвращению 
терроризма и борьбе с ним и создание в Алжире 
Африканского исследовательского центра по вопросам 
терроризма (АИЦВТ) продемонстрировали 
приверженность африканских государств решению 
проблемы терроризма. 

23. Межгосударственное сотрудничество по 
задержанию террористов и предотвращению и 
расследованию террористических актов должно быть 
дополнительно закреплено. Оратор приветствует 

Транссахарскую контртеррористическую инициативу, 
разработанную АИЦВТ и Соединенными Штатами, а 
также Мадридскую декларацию и План действий, 
касающиеся укрепления правового режима борьбы 
против терроризма в Западной и Центральной Африке. 

24. Африканские государства стремятся выполнить 
свои обязательства по борьбе с международным 
терроризмом, предусмотренные соответствующими 
международными документами и резолюциями Совета 
Безопасности, но многим из них в этом мешает 
нехватка ресурсов и возможностей. Оратор призывает 
международное сообщество обеспечить адекватную 
поддержку их усилий. 

25. Он приветствует прогресс, достигнутый в 
подготовке проекта всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме, и высказывает 
предположение, что определения терроризма, 
содержащиеся в региональных документах, могут 
оказаться полезными для работы Специального 
комитета, учрежденного Генеральной Ассамблеей в 
соответствии с ее резолюцией 51/210 от 17 декабря 
1996 года. Этот новый документ никоим образом не 
должен отрицать право народов на самоопределение; 
кроме того, в нем должно проводиться четкое различие 
между терроризмом и законной борьбой народов, 
находящихся под колониальным или иноземным 
господством и иностранной оккупацией, за 
самоопределение и национальное освобождение, 
которая признана во многих резолюциях Генеральной 
Ассамблеи, в том числе в резолюции 46/51; борьба 
национально-освободительных движений не является 
терроризмом. Следует со всей ответственностью 
рассмотреть предложение о созыве под эгидой 
Организации Объединенных Наций конференции 
высокого уровня для разработки международной 
стратегии борьбы с терроризмом во всех его формах и 
проявлениях. 

26. Г-н Мадурейра (Португалия), выступая от имени 
Европейского союза; стран – участниц процесса 
стабилизации и ассоциации: Албании, Сербии и 
Черногории, а также Армении, Грузии, Молдовы, 
Норвегии и Украины, подчеркивает, что акты 
терроризма не имеют оправдания, чем бы они ни 
мотивировались; террористы не уважают ни 
государственные границы, ни права человека и не 
выступают от имени какой-либо одной культуры или 
религии. Организация Объединенных Наций является 
единственным подлинно глобальным форумом, 
противостоящим терроризму, и призвана сыграть 
ключевую роль в мобилизации международного 
сообщества. Все меры по борьбе с терроризмом 



A/C.6/62/SR.3  
 

6 07-53566
 

должны предприниматься в соответствии с нормами 
международного права, в особенности права, 
регулирующего защиту прав человека, права, 
касающегося положения беженцев, и гуманитарного 
права. 

27. Европейский союз по-прежнему привержен 
реализации Глобальной контртеррористической 
стратегии Организации Объединенных Наций во 
взаимодействии со всеми государствами-членами. Он 
признает важность работы, проводимой Целевой 
группой по осуществлению мероприятий по борьбе с 
терроризмом, которую следует дополнительно 
укрепить, предоставив ей средства из регулярного 
бюджета Организации. Рассмотрение вопроса о 
целесообразности созыва Организацией 
Объединенных Наций конференции высокого уровня 
по вопросам борьбы с терроризмом следовало бы 
отложить до тех пор, пока не будет достигнуто 
согласие по проекту всеобъемлющей конвенции; 
оратор уверен, что делегации проявят такую же 
приверженность цели завершения работы над этим 
документом, какая была проявлена при выработке 
Международной конвенции о борьбе с актами ядерного 
терроризма. 

28. Он настоятельно призывает все государства-
члены стать участниками всех международных 
документов по борьбе с терроризмом и выполнять их 
положения и дает высокую оценку работе Сектора по 
предупреждению терроризма Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности в 
плане оказания государствам технической помощи в 
соответствующих областях. Европейский союз 
продолжит оказание поддержки Комитетам Совета 
Безопасности, учрежденным в соответствии с его 
резолюциями 1267 (1999), 1373 (2001) и 1540 (2004), и 
сотрудничество с ними и признает также, что многим 
государствам по-прежнему требуется помощь в 
осуществлении этих резолюций. 

29. Напряженность, предрассудки и прежде всего 
невежество, являющиеся питательной средой 
терроризма, можно преодолеть только на путях 
развития культуры диалога. Европейская идентичность 
имеет комплексный характер, в котором нашли 
отражение многообразные плюралистические влияния. 
Европейский союз продолжит свои усилия по 
интенсификации диалога и содействию взаимному 
пониманию между культурами и цивилизациями; он 
приветствует работу Евро-Средиземноморского 
партнерства, а также такие инициативы, как Альянс 
цивилизаций и межконфессиональный диалог, наряду с 
усилиями, предпринимаемыми в этой области 

Организацией Объединенных Наций по вопросам 
образования, науки и культуры. 

30. Г-н Мальмиерка Диас (Куба), выступая от 
имени Движения неприсоединения, говорит, что 
преступные акты, направленные на создание 
обстановки террора среди населения, группы лиц или в 
отношении какого-то конкретного лица, не могут быть 
оправданы ни при каких обстоятельствах. Акты 
терроризма являются наиболее вопиющими 
нарушениями норм международного права, в том числе 
международного гуманитарного права и права, 
регулирующего обеспечение прав человека. Они несут 
угрозу территориальной целостности и стабильности 
государств и чреваты неблагоприятными 
экономическими и социальными последствиями. 
Движение неприсоединения отвергает терроризм во 
всех его формах и проявлениях; в частности, не могут 
быть оправданы те из них, в которые прямо или 
косвенно вовлечены государства, какие бы 
соображения или факторы ни приводились в их 
оправдание. Оратор вновь подтверждает, что Движение 
поддерживает резолюцию 46/51 Генеральной 
Ассамблеи и другие соответствующие резолюции по 
вопросам законности борьбы за национальное 
освобождение и самоопределение народов, 
находящихся под колониальным или чужеземным 
господством и иностранной оккупацией, и призывает 
сформулировать определение, в котором будет 
проводиться различие между терроризмом и такой 
борьбой. Терроризм не может ассоциироваться с 
принадлежностью к какой бы то ни было религии, 
национальности, цивилизации либо этнической 
группе, и подобные определения не должны 
использоваться для оправдания 
контртеррористических мероприятий, таких как 
ведение персональных досье и нарушение 
неприкосновенности частной жизни. 

31. Движение неприсоединения настоятельно 
призывает все государства в борьбе с терроризмом 
соблюдать свои обязательства согласно нормам 
международного права и международного 
гуманитарного права, в том числе путем: судебного 
преследования или экстрадиции лиц, совершивших 
террористические акты; предотвращения организации, 
подстрекательства к совершению или финансирования 
таких актов, направленных против других государств, с 
их территории или из-за ее пределов либо 
базирующимися на их территории организациями; 
отказа от организации, подстрекательства к 
совершению, содействия, финансирования или участия 
в совершении террористических актов на территории 
других государств; отказа от поощрения на своей 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 7 
 

территории деятельности, направленной на 
совершение таких актов; отказа в разрешении 
использовать свою территорию для планирования или 
финансирования таких актов и подготовки боевиков 
для их совершения; и отказа от поставки оружия или 
иных боевых средств, которые могут быть 
использованы для совершения террористических актов 
в других государствах. 

32. Движение также требует, чтобы все государства 
воздерживались от оказания политической, 
дипломатической, моральной или материальной 
поддержки терроризма. Оно настоятельно призывает все 
государства обеспечить, чтобы террористы не могли 
злоупотреблять статусом беженцев и другими видами 
правового статуса и чтобы утверждения террористов о 
наличии у них политической мотивации не признавались 
в качестве основания для отказа в просьбах об их 
экстрадиции. Оно подтвердило свой призыв к созыву под 
эгидой Организации Объединенных Наций 
международной конференции на высшем уровне для 
разработки совместной стратегии борьбы с терроризмом 
во всех его формах и проявлениях, и в том числе 
выявления его коренных причин. 

33. Оратор настоятельно предлагает государствам, 
которые еще не сделали этого, рассмотреть вопрос о 
том, чтобы стать сторонами всех международных 
контртеррористических правовых актов, подтверждает 
необходимость в заключении всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме и призывает 
государства к сотрудничеству в целях урегулирования 
нерешенных вопросов. Государства должны также 
реализовывать Глобальную контртеррористическую 
стратегию. 

34. Движение неприсоединения отвергает как 
нарушение норм международного права и Устава 
Организации Объединенных Наций любые действия и 
меры, в особенности применение силы или угрозу ее 
применения, направленные против любого из своих 
членов со стороны вооруженных сил любого другого 
государства под предлогом борьбы с терроризмом или 
в стремлении к достижению политических целей, в 
том числе путем прямого или косвенного отнесения их 
к категории пособников терроризма. Оно призывает 
комитеты по санкциям Совета Безопасности 
усовершенствовать свои процедуры составления 
санкционных списков и исключения из них, принимая 
во внимание имеющуюся обеспокоенность в 
отношении соблюдения надлежащего правового 
процесса и транспарентности. 

35. Компетентные органы Организации 
Объединенных Наций должны оказывать поддержку 

национальным, региональным и международным 
усилиям по выполнению международных актов о 
борьбе с терроризмом и соответствующих резолюций 
Организации Объединенных Наций, при условии что 
такие усилия согласуются с положениями Устава, 
нормами международного права и рассматриваемыми 
правовыми актами. Наконец, оратор призывает 
государства-члены внести поправки в свое 
внутригосударственное право с целью криминализовать 
любые террористические акты, а также поддержку, 
финансирование и подстрекательство к совершению 
таких актов. 

36. Г-н Чарльз (Тринидад и Тобаго), выступая от 
имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), заявляет, 
что государства – члены Сообщества глубоко сожалеют 
о том, что международные усилия, направленные на 
заключение всеобъемлющей конвенции, которая бы 
предотвращала и наказывала терроризм во всех его 
формах и проявлениях, не нарушая неотъемлемого 
основополагающего права на самоопределение 
народов, находящихся под колониальным или 
чужеземным господством или иностранной 
оккупацией, до сих пор не увенчались успехом. 
Единственным законным средством обеспечения 
участия в этом процессе всех государств-членов на 
основе суверенного равенства являются 
многосторонние переговоры; он призывает делегации 
разрешить имеющиеся между ними разногласия в духе 
компромисса, чтобы при первой же возможности 
довести работу над данным вопросом до успешного 
завершения. 

37. Значительная часть государств – членов КАРИКОМ 
являются участниками различных соглашений о  
борьбе с терроризмом, и в ряде случаев ими уже 
принято соответствующее имплементирующее 
законодательство. Они также стремятся следовать 
резолюциям 1373 (2001) и 1540 (2004) Совета 
Безопасности и выполнять свои обязательства о 
представлении докладов, хотя это и достаточно 
обременительно. Оратор подчеркивает необходимость 
в сотрудничестве между государствами в деле сбора 
разведывательной информации и обмена ею, а также 
экстрадиции лиц, обвиняемых в совершении 
террористических актов. 

38. Около 30 лет назад регион КАРИКОМ пострадал 
от террористического акта, который привел к гибели 
большого числа молодых людей; предполагаемый 
виновник до сих пор не предстал перед судом. Поэтому 
оратор настоятельно призывает к тому, чтобы 
терроризм был отнесен к категории наиболее 
серьезных преступлений, затрагивающих все 



A/C.6/62/SR.3  
 

8 07-53566
 

международное сообщество, и чтобы лица, 
совершающие акты терроризма, преследовались в 
уголовном порядке так же, как обвиняемые в 
совершении других тяжких преступлений, таких как 
геноцид, военные преступления и преступления 
против человечности. Государствам следует со всей 
ответственностью рассмотреть вопрос о внесении 
поправки в Римский статут Международного 
уголовного суда, как это предусмотрено в резолюции Е 
Заключительного акта Римской конференции 
1988 года, для того чтобы терроризм, как только будет 
принято его определение, был включен в перечень 
преступлений, подпадающих под юрисдикцию этого 
Суда. 

39. Г-н Аслов (Таджикистан), выступая от имени 
Шанхайской организации сотрудничества (ШОС) 
(Казахстан, Китай, Кыргызстан, Российская 
Федерация, Таджикистан и Узбекистан), говорит, что 
члены ШОС считают терроризм одной из наиболее 
серьезных угроз международному сообществу и хотели 
бы подтвердить свое осуждение терроризма во всех его 
формах и проявлениях, кем бы, где бы и с какой бы 
целью он ни совершался. В эпоху, когда террористы 
имеют возможность опереться на значительные 
финансовые ресурсы и передовые технологии и 
использовать в своих интересах неразрешенные 
конфликты, для борьбы с ними необходимы 
коллективные механизмы международного 
сотрудничества и глобальные контртеррористические 
системы. Такие системы могут быть эффективными 
только при условии, что они создаются под эгидой 
Организации Объединенных Наций и функционируют 
в строгом соответствии с положениями ее Устава. В 
этой связи важно усилить центральную 
координирующую роль Организации Объединенных 
Наций, осуществляемую как через Совет 
Безопасности, так и через Генеральную Ассамблею. 

40. Члены ШОС полагают, что усилия по борьбе с 
терроризмом должны быть последовательными и 
свободными от двойных стандартов и отвечать нормам 
международного права, и выступают против любых 
попыток ассоциировать терроризм с той или иной 
религией, цивилизацией или этнической группой. 
Действенных результатов можно добиться, только 
сочетая принудительные меры с превентивными 
мероприятиями. Террористов необходимо лишить их 
идеологической базы путем принятия мер к 
укреплению правовой и институциональной 
инфраструктуры и устранению условий, 
способствующих распространению терроризма. ШОС 
придает большое значение взаимодействию между 
государством и гражданским обществом, включая 

неправительственные организации, средства массовой 
информации и частный сектор. 

41. С момента создания ШОС поставила в качестве 
одной из своих приоритетных задач укрепление 
механизмов обеспечения безопасности перед лицом 
новых угроз. Основополагающим документом ШОС в 
этой связи является подписанная в 2001 году Шанхайская 
конвенция о борьбе с терроризмом, сепаратизмом и 
экстремизмом. На основе этой Конвенции была создана 
Региональная антитеррористическая структура, которая 
начала функционировать в качестве центра по обмену 
информацией, ее анализу и координации действий членов 
ШОС в их борьбе против терроризма. Члены ШОС также 
проводили совместные антитеррористические учения 
своих вооруженных сил (последнее из них проходило в 
августе 2007 года) в целях укрепления потенциала для 
скоординированного отпора террористической угрозе в 
регионе. В настоящее время члены ШОС реализуют свою 
программу сотрудничества в борьбе против терроризма, 
сепаратизма и экстремизма на 2007–2009 годы и 
планируют расширить ее, дополнив мероприятиями по 
борьбе с финансированием терроризма, отмыванием 
денег и незаконным оборотом наркотиков, являющимся 
одним из важнейших источников средств для терроризма. 
ШОС стремится расширять сотрудничество и обмен 
опытом с другими региональными организациями, 
такими как Организация Договора о коллективной 
безопасности и Центр по борьбе с терроризмом 
Содружества Независимых Государств; эта организация 
также приветствует готовность Ассоциации государств 
Юго-Восточной Азии способствовать развитию  
более тесного партнерства. ШОС, кроме того, 
стремится установить более тесные связи с 
контртеррористическими органами Организации 
Объединенных Наций. 

42. Еще одной сферой, вызывающей беспокойство 
членов ШОС, является подстрекательство к терроризму 
и распространение идеологий терроризма и 
экстремизма, особенно с использованием современных 
технологий. На последнем саммите ШОС в 2006 году 
был выработан план укрепления информационной 
безопасности, включающий меры по противодействию 
использованию современных информационных и 
коммуникационных технологий в террористических 
целях. Современные технологии должны создавать 
возможности для сближения культур и цивилизаций, а 
не способствовать разобщенности между ними. 

43. Принятие Генеральной Ассамблеей Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций создало условия для более 
широкого международного сотрудничества в борьбе с 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 9 
 

терроризмом. Одним из главных приоритетов в этом 
отношении является достижение прогресса в работе 
над проектом всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме, и делегация его страны 
готова содействовать продвижению этой работы. 

44. Г-н Амил (Пакистан), выступая от имени членов 
Организации Исламская конференция (ОИК), говорит, 
что они решительно осуждают все акты терроризма 
независимо от его мотивации, целей и форм и 
убеждены, что терроризм никоим образом не может 
быть оправдан. В этой связи оратор обращает 
внимание на резолюцию о борьбе с международным 
терроризмом, принятую на тридцать четвертой сессии 
Исламской конференции министров иностранных дел, 
и на Совместное коммюнике второго Ежегодного 
координационного совещания министров иностранных 
дел государств – членов ОИК, состоявшегося 2 октября 
2007 года в Нью-Йорке. Терроризм недопустимо 
ассоциировать с какой бы то ни было религией, расой, 
системой ценностей, культурой или группой; и в мире, 
живущем в условиях глобализации, более чем когда-
либо прежде необходимо наводить мосты между 
различными культурами и народами. Достижению этой 
цели могут послужить такие инициативы, как Диалог 
между цивилизациями. 

45. Международное сообщество сможет эффективно 
вести борьбу против терроризма только на основе 
скоординированного подхода, такого как Глобальная 
контртеррористическая стратегия Организации 
Объединенных Наций. Эта стратегия ориентирована на 
устранение основных причин терроризма, в число 
которых входят иностранная оккупация, застарелые 
международные споры, отказ в праве на 
самоопределение, политическая и экономическая 
несправедливость и политическая маргинализация и 
отчуждение. 

46. Члены ОИК подтверждают свой призыв к 
проведению под эгидой Организации Объединенных 
Наций конференции высокого уровня для разработки 
совместной стратегии международного сообщества по 
борьбе с терроризмом во всех его формах и 
согласования определения терроризма. ОИК также 
подтверждает свою поддержку принятого на 
состоявшейся в Эр-Рияде в феврале 2005 года 
Международной антитеррористической конференции 
решения о создании международного 
контртеррористического центра и о выработке 
международного кодекса поведения в борьбе против 
терроризма. 

47. Члены ОИК вновь подтверждают свою 
решимость приложить все усилия к достижению 

согласия относительно заключения всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме и 
завершению выработки ее проекта, попытавшись, 
среди прочего, разрешить остающиеся нерешенными 
вопросы, касающиеся юридического определения 
терроризма, в частности, проведения различия между 
терроризмом и борьбой народов за самоопределение и 
против иностранной оккупации. 

48. Г-н Баррига (Лихтенштейн) говорит, что его 
страна решительно осуждает все террористические 
акты и твердо намерена в полной мере способствовать 
международным усилиям в борьбе с терроризмом. 
Высоко оценивая принятие Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций, он считает, что Шестому 
комитету не следует дублировать процесс, 
протекающий на пленарных заседаниях, и он должен 
сосредоточиться на своей основной нерешенной 
задаче, а именно на завершении переговоров по 
проекту всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме. 

49. Лихтенштейн считает, что предложение, 
представленное координатором одиннадцатой сессии 
Специального комитета, является реальной основой 
для компромисса, и к нему следует отнестись весьма 
серьезно. Необходимо обратиться к существу 
остающихся нерешенными вопросов, которые 
касаются главным образом статьи 18 проекта 
конвенции. Тем не менее, при истолковании любых 
предложений, относящихся к статье 18, следует 
принимать во внимание и другие положения 
конвенции. Важно также не упускать из виду более 
широкий круг международных конвенций в этой 
области, которые имеют отношение к определению 
значения и толкованию данного проекта конвенции. 

50. Эта конвенция не даст нам окончательного 
всеобъемлющего юридического определения 
терроризма и мало что добавит с точки зрения сферы 
действия существующих конвенций в данной области. 
Она главным образом заполнит пробелы между 
существующими конвенциями и будет востребована 
тогда, когда речь идет о государствах, не являющихся 
сторонами секторальной конвенции, которая 
применялась бы в противном случае, но участвуют во 
всеобъемлющей конвенции. 

51. Кроме того, в конвенции не будет затрагиваться 
право на самоопределение и в ней не следует 
проводить различие между терроризмом и этим 
правом, поскольку это могло бы очень легко вызвать 
неправильное понимание. В пункте 1 проекта 



A/C.6/62/SR.3  
 

10 07-53566
 

статьи 18 четко сказано, что ничто в настоящей 
конвенции "не затрагивает другие права, обязательства 
и обязанности государств, народов и лиц в 
соответствии с международным правом". Однако даже 
при осуществлении права на самоопределение все 
субъекты должны все же подчиняться нормам, 
регулирующим такие действия, в частности нормам 
гуманитарного права. 

52. Делегация его страны поддерживает усилия, 
направленные на прояснение взаимосвязи между 
проектом конвенции и нормами международного 
гуманитарного права, основываясь на убеждении, что 
данная конвенция не должна вступать в противоречие с 
правилами ведения вооруженных конфликтов, 
криминализуя поведение, в других обстоятельствах не 
запрещенное в соответствии с этим правом. Это явно 
отвечает духу нынешнего проекта текста, о чем 
свидетельствует статья 2, в которой говорится, что в 
качестве террористического нападения могут 
рассматриваться только акты, совершаемые 
"незаконно". 

53. В этом отношении необходимо дать два 
пояснения. Во-первых, исключение комбатантов в 
вооруженном конфликте из сферы применения 
конвенции на международном уровне не предрешает 
их статуса в соответствии с внутригосударственным 
правом: они по-прежнему могут быть подвергнуты 
судебному преследованию согласно национальному 
уголовному праву. Во-вторых, допущение актов, 
являющихся "законными" в соответствии с правилами 
вооруженных конфликтов, не предполагает, что 
будущие государства – участники конвенции смогут 
"через черный ход" импортировать нормы 
международного гуманитарного права, которыми они 
не были связаны прежде. Все ссылки в проекте 
конвенции указывают на применимые нормы 
международного гуманитарного права. 

54. Понятие государственного терроризма в проекте 
конвенции в прямой форме не рассматривается, но и не 
исключается. Например, в проекте статьи 2 сфера ее 
применения распространяется на тех, кто участвует в 
качестве сообщника, или тех, кто организует 
преступления, связанные с совершением 
террористического акта, либо руководит их 
совершением, открывая тем самым широкое поле для 
рассмотрения актов, совершаемых государственными 
представителями. Наконец, подготавливаемую 
конвенцию, возможно, было бы точнее характеризовать 
как "общую", а не как "всеобъемлющую", что 
отражало бы тот факт, что сфера ее применения в 
соответствии со статьей 2 определена в более общих 

чертах, чем в существующих секторальных 
конвенциях.  

55. Г-жа Бише-Антаматтен (Швейцария) 
подтверждает, что ее страна решительно осуждает 
терроризм во всех его формах, и говорит, что для 
Швейцарии борьба с терроризмом остается одним из 
высших приоритетов. 

56. Год назад государства-члены взяли обязательства 
выполнять План действий, предусмотренный 
Глобальной контртеррористической стратегией 
Организации Объединенных Наций, и теперь настало 
время оценить обстановку. В настоящее время, как 
представляется, для выполнения взятых на себя 
обязательств нужны конкретные меры, и ожидается, 
что государства-члены их предпримут. Было бы 
желательно воспользоваться этой возможностью, 
чтобы усилить роль, возлагаемую в борьбе с 
терроризмом на Генеральную Ассамблею как орган, 
наделенный универсальной легитимностью в вопросах 
нормотворчества. Швейцария готова взять на себя 
обязательство в этом отношении. 

57. Швейцария сожалеет, что несмотря на наличие 
конструктивных предложений в работе по заключению 
всеобъемлющей конвенции достигнуто мало 
прогресса. Завершение работы над этим текстом 
остается главной невыполненной задачей из 
предусмотренных в Итоговом документе Всемирного 
саммита 2005 года. Оратор настоятельно призывает 
государства-члены активно и конструктивно 
участвовать в процессе переговоров и говорит, что ее 
страна готова со всей ответственностью рассматривать 
любое предложение в отношении проекта статьи 18, 
основанное на тексте, подготовленном координатором 
одиннадцатой сессии Специального комитета, при 
условии соблюдения целостности норм гуманитарного 
права. 

58. Полагая, что подчеркнутое уважение прав 
человека и соблюдение принципа верховенства права 
усилит законность антитеррористических мер, 
Швейцария приветствует принятие резолюций 1730 
(2006) и 1735 (2006) Совета Безопасности, нацеленных 
на установление более справедливых процедур 
внесения в санкционные списки и исключения из них 
для комитетов по санкциям Организации 
Объединенных Наций, и особо приветствует создание 
контактного центра для приема просьб об исключении 
из перечня. Оратор, тем не менее, считает, что нужны 
дополнительные меры, для того чтобы гарантировать 
соблюдение основополагающих принципов 
верховенства права. 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 11 
 

59. Г-н Рогачев (Российская Федерация) говорит, 
что Глобальная контртеррористическая стратегия 
Организации Объединенных Наций основана на 
консенсусе и носит всеобъемлющий и новаторский 
характер. Она облегчает налаживание многостороннего 
международного антитеррористического сотрудничества 
под эгидой Организации Объединенных Наций. 
Рассмотрение ситуации с реализацией этой Стратегии, 
которое, как намечается, предстоит провести позднее в 
текущем году, должно позволить сосредоточить 
внимание на важных проблемах реализации, например, 
каким образом создать четкие и сбалансированные 
механизмы для осуществления Стратегии. 

60. Все государства должны предпринять особые 
меры при поддержке Целевой группы по 
осуществлению мероприятий по борьбе с 
терроризмом. Опыт, накопленный Российской 
Федерацией в процессе реализации инициативы 
Группы восьми по партнерству государств и бизнеса в 
противодействии терроризму, оказался успешным. 
Политические и организационные основы для этого 
уже заложены, и теперь пришло время для реализации 
конкретных проектов. Данная инициатива дает 
удовлетворительные результаты, и приверженность ей 
со стороны зарубежных партнеров Российской 
Федерации усиливается. 

61. Совет Безопасности и, в частности, его 
Контртеррористический комитет, учрежденный для 
контроля за выполнением резолюции 1373 (2001), 
может внести значительный вклад в осуществление 
Стратегии. Согласно Стратегии, государства должны 
выполнять положения этой резолюции, в том числе 
путем введения антитеррористического законодательства, 
принятия мер по пресечению финансирования 
терроризма и участия в универсальных международных 
конвенциях о борьбе с терроризмом. Оратор также 
напоминает о положениях резолюции 1624 (2005) Совета 
Безопасности, направленных, среди прочего, на 
пресечение подстрекательства к совершению 
террористических актов. 

62. Одно из главных положений Стратегии касается 
антитеррористических усилий, предпринимаемых 
международными организациями на региональном и 
субрегиональном уровнях. Центральную и 
координирующую роль в этих усилиях призвана играть 
Организация Объединенных Наций. В этой связи 
оратор отмечает активные антитеррористические 
усилия таких организаций, как Содружество 
Независимых Государств, Шанхайская организация 
сотрудничества, Организация Договора о коллективной 
безопасности и Евразийская группа по 

противодействию легализации доходов и 
финансированию терроризма. Российская Федерация 
будет поддерживать и продолжать эти усилия во 
взаимодействии с другими членами названных 
организаций. 

63. Оратор полагает, что Генеральная Ассамблея будет 
уделять особое внимание укреплению международной 
правовой основы борьбы с терроризмом, в том числе 
поддерживая присоединение всех стран к различным 
международным договорам о борьбе с терроризмом. 

64. 19 сентября 2007 года Российская Федерация 
сдала на хранение в Международную организацию 
гражданской авиации свои грамоты о ратификации 
Конвенции 1991 года о маркировке пластических 
взрывчатых веществ в целях их обнаружения. Эта 
Конвенция является последним из вышеупомянутых 
договоров, который оставалось ратифицировать стране 
оратора, и таким образом она вновь подтвердила 
готовность выполнять все свои обязательства по 
указанным правовым актам. 

65. В июле 2007 года вступила в силу 
Международная конвенция о борьбе с актами ядерного 
терроризма. Этот документ был подготовлен в рамках 
Генеральной Ассамблеи по инициативе Российской 
Федерации, которая будет добросовестно выполнять 
положения данной Конвенции и приложит все усилия, 
чтобы побудить и другие страны становиться ее 
сторонами и исполнять ее положения. 

66. Начата реализация Глобальной инициативы по 
защите от ядерного терроризма в целях мобилизации 
усилий государств в этой области на национальном и 
международном уровнях. Число участвующих в ней 
государств неуклонно растет и уже превысило 60. 
Страна оратора продолжит свои усилия по 
осуществлению данной Инициативы и будет делать все 
возможное, чтобы не допустить попадания оружия 
массового уничтожения в руки террористов. 

67. Одной из ключевых задач Генеральной 
Ассамблеи по-прежнему остается скорейшее заключение 
всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме. Выработка универсального определения 
терроризма поможет созданию правовой основы для 
сотрудничества в борьбе с терроризмом. Его страна 
будет в полном объеме сотрудничать со всеми 
государствами и группами государств в процессе 
поиска компромиссных решений по остающимся 
несогласованными формулировкам проекта конвенции. 

68. Российская Федерация вновь подтверждает свою 
решимость активно противостоять глобальной 
террористической угрозе, наращивая всесторонние 



A/C.6/62/SR.3  
 

12 07-53566
 

совместные усилия государств, международных 
организаций и гражданского общества в борьбе с этим 
злом. 

69. Г-жа Негм (Египет) говорит, что ее делегация 
подтверждает свое осуждение терроризма во всех его 
формах и проявлениях независимо от его мотиваций 
или целей. Она также подчеркивает важность того, 
чтобы терроризм не ассоциировался с какой-либо 
конкретной религией или культурой, поскольку это 
порождает несправедливость и провоцирует 
озлобление и ненависть. Важно, кроме того, чтобы 
государства, предпринимая усилия по борьбе с 
терроризмом, уважали права человека. 

70. Насущной необходимостью являются обращение 
к коренным причинам терроризма и искоренение 
служащих для него питательной средой 
многочисленных политических, экономических и 
связанных с обеспечением безопасности факторов, 
таких как неурегулированные конфликты, двойные 
стандарты при осуществлении международной 
законности и иностранная оккупация. Оратор полагает, 
что следует проводить различие между 
террористическими актами и законной борьбой 
народов за самоопределение в соответствии с нормами 
международного гуманитарного права и что следует 
криминализовать акты, совершаемые государствами 
против мирного гражданского населения в целях его 
запугивания. Ее делегация делает акцент на 
необходимости завершения переговоров по проекту 
всеобъемлющей конвенции, особенно в том что 
касается статьи 18. Оратор подчеркивает важность 
проведения под эгидой Организации Объединенных 
Наций конференции высокого уровня, чтобы 
согласовать определение терроризма и тем самым 
ускорить заключение конвенции. 

71. Генеральная Ассамблея играет жизненно важную 
роль в борьбе против терроризма, и поэтому 
целесообразно, чтобы рассмотрение ситуации с 
реализацией Глобальной контртеррористической 
стратегии Организации Объединенных Наций было 
проведено именно этим органом, а не ограниченным 
числом государств, являющихся членами Совета 
Безопасности. Делегация Египта приложит все усилия 
для завершения переговоров по проекту 
всеобъемлющей конвенции, чтобы укрепить 
верховенство международной законности и усилить 
роль Организации Объединенных Наций в 
установлении международного мира и безопасности. 

72. Г-н Прамудвинаи (Таиланд) говорит, что его 
страна давно признает терроризм как одну из наиболее 
серьезных угроз национальному и международному 

миру и безопасности. Таиланд всегда осуждал 
терроризм во всех его формах и проявлениях и 
является стороной девяти контртеррористических 
конвенций и протоколов Организации Объединенных 
Наций, причем последним правовым актом стала 
Международная конвенция о борьбе с захватом 
заложников. 

73. Обращаясь к теме переговоров по проекту 
всеобъемлющей конвенции, оратор подчеркивает, что в 
основе любых контртеррористических мер, 
предпринимаемых против личности, должны лежать 
справедливое рассмотрение дела и уважение прав этой 
личности в соответствии с нормами 
внутригосударственного права и международного 
права, регулирующего обеспечение прав человека. 
Проект конвенции следует также использовать в 
качестве правовой основы для укрепления 
сотрудничества, предусмотренного Глобальной 
контртеррористической стратегией. Во избежание 
дублирования в работе органов Организации 
Объединенных Наций существующие механизмы 
контроля и наблюдения, воплощенные в 
Контртеррористическом комитете, Исполнительном 
директорате Контртеррористического комитета и 
Секторе по предупреждению терроризма Управления 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности, должны быть рационализированы и 
включены в проект конвенции. 

74. Таиланд подписал Конвенцию АСЕАН о борьбе с 
терроризмом и надеется ратифицировать ее в 2007 году. 
Страна приветствовала бы межрегиональный обмен 
опытом в отношении извлеченных уроков и передовых 
практических методов в области борьбы с 
терроризмом. 

75. Г-н Аль-Атики (Кувейт) говорит, что его страна 
осуждает терроризм во всех его формах и проявлениях 
независимо от его мотивов и считает недопустимым 
связывать терроризм с той или иной религией, 
национальностью или этнической группой. Поэтому 
Кувейт подчеркивает, что в ходе борьбы с терроризмом 
необходимо уважать права человека, международное 
право и международное право, регулирующее 
обеспечение прав человека. Страна подтверждает свою 
поддержку Глобальной контртеррористической 
стратегии Организации Объединенных Наций и 
предусмотренного ею Плана действий, а также 
важность регулярного рассмотрения этой Стратегии. 

76. Оратор настоятельно призвал международное 
сообщество ускорить работу по завершению 
подготовки проекта всеобъемлющей конвенции и 
утверждению юридического определения терроризма и 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 13 
 

подчеркнул, как важно не путать терроризм с правом 
народов на самоопределение и свободу от иностранной 
оккупации. 

77. В стремлении к популяризации умеренной 
сущности ислама, основывающейся на уважении 
культурного и религиозного плюрализма и неприятии 
экстремизма и терроризма, Кувейт в 2006 году основал 
Международный центр умеренности. В том же году 
страна также организовала первую и вторую 
международные конференции в поддержку 
умеренности, соответственно, в Лондоне и 
Вашингтоне. 30 июля 2007 года Кувейт присоединился 
к Протоколу против незаконного изготовления и 
оборота огнестрельного оружия, его составных частей 
и компонентов, а также боеприпасов к нему, 
дополняющему Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности. 

78. Кувейт стал одной из первых стран в арабском 
мире, внедрившей механизмы и банковские меры по 
борьбе с отмыванием денег, и учредил специальный 
комитет для этой цели в соответствии с министерской 
резолюцией 1998 года. Кроме того, страна реализовала 
все международные стандарты и обязательства, 
предусмотренные Всемирным банком в целях борьбы с 
отмыванием денег и финансированием терроризма. 

79. Г-н Ханнессон (Исландия) говорит, что 
терроризм, являющийся одной из серьезных угроз 
миру, безопасности, развитию и правам человека, 
наносит ущерб всем государствам, большим и малым, 
чаще всего делая своей мишенью мирное гражданское 
население. Как преступление против человеческих 
ценностей, поддерживаемых Организацией 
Объединенных Наций, терроризм не может быть 
оправдан ни при каких обстоятельствах, каковы  
бы ни были его мотивы и цели. Исландия 
безоговорочно осуждает терроризм во всех его формах 
и проявлениях. 

80. Исландия приветствует Глобальную 
контртеррористическую стратегию Организации 
Объединенных Наций как глобальный ответ на 
глобальную проблему. Ее осуществление должно 
оставаться одной из приоритетных задач для всех 
государств. Чтобы Стратегия оказалась эффективной, 
жизненно необходимы координация и информация, и 
одним из полезных инструментов для этой цели 
является онлайновый справочник по борьбе с 
терроризмом. Высокой оценки заслуживает также 
работа Целевой группы Организации Объединенных 
Наций по осуществлению мероприятий по борьбе с 
терроризмом. 

81. Различные международные конвенции и 
протоколы и региональные конвенции по данному 
вопросу являются важными инструментами, но, чтобы 
сделать их эффективными, их сторонами должны стать 
все государства. Исландия, являющаяся стороной всех 
универсальных правовых документов о 
предотвращении актов терроризма и Европейской 
конвенции о борьбе с терроризмом, приветствует 
вступление в силу Международной конвенции о борьбе 
с актами ядерного терроризма 2005 года. Хотя 
консенсус относительно проекта всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме и созыва 
конференции высокого уровня все еще не выработан, 
Исландия сохраняет уверенность в том, что прогресс 
будет достигнут в скором будущем. Аналогичным 
образом, Исландия настроена на более тесное 
сотрудничество с Советом Безопасности и его 
вспомогательными органами, оказывающими 
содействие в работе по борьбе с терроризмом, в том 
числе с Контртеррористическим комитетом Совета 
Безопасности. 

82. Усилия по борьбе с терроризмом имеют 
решающее значение для защиты мира и безопасности, 
однако в равной мере важно, чтобы в их основе лежало 
верховенство права и уважение прав человека, 
поскольку приемлемыми являются лишь меры, в 
которых соблюдаются основополагающие принципы 
Организации Объединенных Наций, включая нормы 
гуманитарного права и права, регулирующего 
положение беженцев. Исландия сохраняет 
приверженность усилиям, предпринимаемым 
Организацией Объединенных Наций для создания 
более безопасного мира без угрозы терроризма. 

83. Г-н Со Хла Мин (Мьянма) подтверждает 
осуждение Мьянмой международного терроризма во 
всех его формах и проявлениях и твердую 
убежденность своей страны в том, что терроризм 
нельзя связывать с какой-либо религией, расой, 
культурой или этническим происхождением. Этот 
феномен представляет собой многоаспектную 
глобальную угрозу, требующую согласованной 
глобальной реакции. В борьбе против терроризма 
Мьянма строго придерживается всех соответствующих 
резолюций и деклараций, принятых Генеральной 
Ассамблеей Организации Объединенных Наций и 
Советом Безопасности. Страна является участником 
11 контртеррористических конвенций, принятых под 
эгидой Организации Объединенных Наций, и стремится 
обеспечить, чтобы ее внутригосударственное право в 
полной мере соответствовало ее международным 
обязательствам. В настоящее время эксперты-юристы 
работают над проектом всеобъемлющего 



A/C.6/62/SR.3  
 

14 07-53566
 

антитеррористического закона, чтобы можно было 
более эффективно решать поставленные задачи. 
Жизненно важное значение имеет налаживание и 
укрепление сотрудничества между 
правоохранительными органами. Мьянма активно 
участвует в региональных и субрегиональных 
инициативах и недавно подписала Конвенцию 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии о борьбе с 
терроризмом. В борьбе с финансированием терроризма 
полиция Мьянмы обменивается информацией с 
Международной организацией уголовной полиции, 
полицейскими силами членов Ассоциации государств 
Юго-Восточной Азии и другими соответствующими 
правоохранительными органами. 

84. Очевидно, что без обращения к коренным 
причинам терроризма усилия по борьбе с терроризмом 
не будут иметь долгосрочного эффекта. Диалог между 
вероисповеданиями и цивилизациями создал бы 
атмосферу, благоприятствующую лучшему 
взаимопониманию между религиями. 

85. Скорейшее заключение всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме послужило 
бы опорой существующей правовой базы. Созыв под 
эгидой Организации Объединенных Наций 
международной конференции на высшем уровне по 
вопросам терроризма предоставил бы хорошую 
возможность для того, чтобы заполнить существующие 
пробелы. Мьянма остается приверженной борьбе с 
международным терроризмом рука об руку с 
глобальными, региональными и субрегиональными 
партнерами. 

86. Г-н Илькин (Турция) говорит, что терроризм 
является преступлением против человечности, которое 
не может быть оправдано никакими причинами или 
отговорками. Для оправдания террористических актов 
абсолютно недопустимы ссылки ни на какие 
соображения, как нет здесь и места для избирательных 
подходов, которые граничат с двойными стандартами. 
Невзирая на мотивацию, любые террористические 
акты, методы и практика должны подвергаться 
безоговорочному осуждению. Учитывая серьезность 
ситуации, решимости на словах более не достаточно: 
международному сообществу давно пора проявить 
твердость и на деле выполнить принятые на себя 
обязательства. Если страны начнут проводить различие 
между террористическими актами, направленными 
против них и нацеленными на других, или между 
военными и гражданскими жертвами, то рано или 
поздно они сами станут жертвой терроризма. Понятно, 
что для достижения успеха требуется осмыслить, какие 
условия способствуют возникновению терроризма, но 

это не должно вести к пассивному наблюдению. После 
многих лет страданий от рук террористов, 
расплодившихся по всему миру и не проявляющих 
разборчивости в выборе жертв, международное 
сообщество под бременем колебаний и нерешительности 
так и не пришло к консенсусу о том, что делать. 
Каковы бы ни были причины этого, выигрывают в 
такой ситуации только террористы, дополнительно 
утверждаясь в своей правоте и воодушевляясь. 
87. Глобальная контртеррористическая стратегия 
Организации Объединенных Наций создала прочную 
основу для действий. Международное сообщество 
должно хранить верность ее букве и духу и тесно 
взаимодействовать в борьбе против терроризма. При 
наличии политической воли ему вполне по силам 
осуществить меры, предписываемые в Стратегии и 
других связанных с ней документах. 
88. Те, кто преднамеренно или непреднамеренно 
предоставляет террористам убежище на своей 
территории, должны без промедления положить этому 
конец. Те, кто не подвергает террористов судебному 
преследованию или экстрадиции, должны 
незамедлительно начать это делать. А те, кто в своих 
странах позволяет террористам продолжать 
распространение политической пропаганды и 
подстрекательство к насилию, не должны допускать, 
чтобы свободы обращались в оружие в руках 
террористов. 
89. За последние два дня жертвами терроризма в 
Турции стали еще 15 человек. Нет слов, чтобы 
выразить всю глубину страдания и возмущения, 
испытываемых турецким народом. Другие страны, 
переживающие или пережившие столь же горький 
опыт, безусловно согласятся, что единственное, что 
способно смягчить такую боль, это искренняя 
демонстрация международным сообществом твердого 
намерения решительно бороться с терроризмом и 
искоренить его. Успех работы Комитета будет 
измеряться не числом выпущенных им резолюций, а 
тем, насколько эффективно сможет действовать 
международное сообщество в целях устранения угрозы 
терроризма. Турция будет делать все, что в ее силах, 
для достижения этой цели. 
90. Г-н Алабас Ибрахим Хамад аль-Харти (Оман) 
говорит, что его страна предприняла целый ряд шагов 
для осуществления резолюции 1373 (2001) Совета 
Безопасности, включая создание национального 
контртеррористического комитета и присоединение к 
10 международным конвенциям о терроризме. 
91. Для завершения подготовки всеобъемлющей 
конвенции о международном терроризме требуется 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 15 
 

дать точное определение этого феномена и разобраться 
в причинах, которые толкают террористические 
группы на совершение террористических актов, 
поскольку увязывание терроризма с какой-либо 
конкретной религией, расой или вероисповеданием 
может только породить ненависть и насилие в среде с 
различными культурами и религиями.  

92. Его страна выступает за созыв заседания 
Генеральной Ассамблеи на высоком уровне по вопросам 
терроризма. Оман также поддерживает предложение 
Служителя двух Святынь, короля Саудовской Аравии 
Абдаллы бин Абдель-Азиза Аль Сауда о создании под 
эгидой Организации Объединенных Наций 
международного контртеррористического центра. 

93. Правительство Омана вновь подтверждает свою 
поддержку всем международным усилиям и мерам по 
борьбе с терроризмом в соответствии с нормами 
международного права, принципом государственного 
суверенитета и с учетом необходимости проводить 
различие между терроризмом и законным 
сопротивлением иностранной оккупации в целях 
осуществления принципов международного 
правосудия. 

94. Г-н Аль-Хайдан (Бахрейн) говорит, что для 
искоренения терроризма требуются более энергичные 
усилия со стороны международного сообщества, в том 
числе усилия по выявлению и устранению его 
коренных причин. Бахрейн высоко оценивает и 
поддерживает Глобальную контртеррористическую 
стратегию Организации Объединенных Наций и 
полностью одобряет доклад Генерального секретаря о 
мерах по борьбе с международным терроризмом 
(A/62/160). Его страна приветствует вступление в силу 
в июле 2007 года Международной конвенции о борьбе 
с актами ядерного терроризма. 

95. Поскольку терроризм не связан с какой-либо 
конкретной религией, культурой или расой, Бахрейн 
выступает против любых попыток связать его с 
исламом – религией, в основе которой лежит 
умеренность. Общее стремление к миру, процветанию 
и справедливости требует веры в единство 
человеческой судьбы и понимания того факта, что 
международная безопасность зависит от общих усилий 
по обеспечению региональной безопасности и 
уважения международной законности. Справляться с 
существующими угрозами независимо от того, идет ли 
речь о терроризме, распространении ядерного оружия 
или региональных войнах и конфликтах, необходимо 
на основе целей и принципов, воплощенных в Уставе 
Организации Объединенных Наций, а также правовых 

актах и резолюциях, принятых Генеральной 
Ассамблеей, включая Декларацию тысячелетия. 

96. Бахрейн стал стороной 11 международных 
конвенций о терроризме, ратифицировал Арабскую 
конвенцию о борьбе с терроризмом и присоединился к 
Конвенции Организации Исламская конференция о 
борьбе с международным терроризмом. Страна также 
продолжает координировать свои усилия с членами 
Совета сотрудничества стран Залива в рамках 
подписанного в мае 2004 года Соглашения этого 
Совета о борьбе с терроризмом. 

97. Бахрейн вновь подчеркивает необходимость 
международного сотрудничества с целью принятия 
всеобъемлющей контртеррористической конвенции в 
ходе текущей сессии. Это означает разрешение всех 
относящихся к делу нерешенных вопросов, включая 
определение терроризма и проведение различия между 
терроризмом и борьбой народов за независимость и 
самоопределение в соответствии с принципами 
международного права. 

98. Г-н Гуидер (Ливийская Арабская Джамахирия) 
говорит, что вопрос о ликвидации терроризма 
представляет жизненно важный интерес для его 
страны, которая сама стала жертвой терроризма. 
Различия во взглядах на терроризм, существующие 
между странами, касаются не необходимости 
ликвидировать его, а надлежащих средств для 
достижения этой цели. Его страна решительно 
выступала против преступлений террористов, включая 
как государственный терроризм, так и преступления 
террористов в городе пребывания Организации 
Объединенных Наций. Однако усилия по борьбе с 
терроризмом не достигли поставленных целей. Нам 
необходим комплексный, всесторонний подход к 
понятию терроризма. Страна оратора поддерживает 
усилия по выработке проекта всеобъемлющей 
контртеррористической конвенции и созыву 
международной конференции по терроризму. Ливия 
надеется, что такие усилия приведут к выработке 
объективного определения терроризма, в котором будет 
проведено различие между терроризмом и правом на 
борьбу против иностранной оккупации, чтобы эту 
борьбу впредь нельзя было в политических целях 
клеймить как "террористическую". В частности, Ливия 
надеется, что удастся добиться сбалансированности в 
статье 18 проекта конвенции, в которой нельзя не 
уделить внимания деятельности вооруженных сил. 

99. Г-жа Блюм (Колумбия) говорит, что Глобальная 
контртеррористическая стратегия Организации 
Объединенных Наций открывает перед 



A/C.6/62/SR.3  
 

16 07-53566
 

международной системой всесторонние перспективы в 
борьбе против терроризма и определяет такой подход к 
укреплению международного сотрудничества в этой 
совместной борьбе, который необходим, чтобы 
противостоять различным проявлениям терроризма и 
подавлять питающие его ресурсы. Прошел год после 
принятия резолюции 60/288 (2006) Генеральной 
Ассамблеи, и теперь необходимо возродить ту волю, 
которая привела нас к выработке этого документа. 
Террористические организации расширяют поле своей 
смертоносной деятельности в стремлении запугать 
общественное мнение непрекращающимися угрозами 
и акциями, которые уносят множество человеческих 
жизней. Международное сообщество не должно 
ослаблять свои усилия по ликвидации терроризма, 
поскольку до тех пор, пока граждане и институты 
будут чувствовать себя под угрозой, достигаемый в 
различных областях прогресс будет уязвим и непрочен. 

100. Принимая во внимание всеобъемлющий характер 
Глобальной контртеррористической стратегии 
Организации Объединенных Наций и Плана действий, 
для подавления источников финансирования, 
используемых террористическими организациями, 
требуются конкретные эффективные меры. 
Необходимо срочно криминализовать по 
внутригосударственному праву акты, которые имеют 
отношение к финансированию террористов или 
отмыванию денег, применяя суровые приговоры к 
лишению свободы и финансовые санкции, такие как 
арест и конфискация имущества; учредить 
национальные регуляторные и надзорные механизмы 
для банков и других финансовых учреждений; 
учредить национальные и многосторонние режимы для 
обнаружения и контроля сделок и других 
трансграничных перемещений денег и ценных бумаг; 
укрепить международное сотрудничество в целях 
налаживания оперативного обмена информацией в 
национальном и многостороннем масштабах; и создать 
национальные подразделения финансовой разведки 
для предотвращения и сдерживания отмывания денег. 

101. Во избежание дублирования усилий Организации 
ее государства-члены и региональные или 
субрегиональные организации должны способствовать 
развитию координации и обмену информацией в целях 
обеспечения эффективного использования имеющихся 
ресурсов, особенно в том, что касается: укрепления 
международного сотрудничества, направленного на 
улучшение состояния пограничного контроля и 
таможенных мероприятий по обнаружению и 
предотвращению террористической деятельности; 
повышения эффективности региональных и 
субрегиональных систем связи между полицейскими и 

разведывательными службами в целях предупреждения 
террористических атак и сдерживания незаконной 
торговли оружием и связанных с ней видов 
деятельности; и эффективного решения глобальной 
проблемы наркотиков и связанных с ними 
преступлений на основе принципа общей 
ответственности, учитывая, что торговля наркотиками 
является одним из основных источников 
финансирования терроризма. 

102. В том что касается взаимодействия между 
судебными органами, следует принять общие 
протоколы в отношении сбора, подготовки, 
сохранения, передачи и использования доказательств 
при проведении расследований и судебных слушаний 
по делам о терроризме. Непосредственное внимание 
необходимо уделять программам защиты и 
реабилитации жертв терроризма. Генеральной 
Ассамблее следует также рассмотреть вопрос о 
создании практических средств для оказания помощи 
жертвам, таких как передача технологий и 
оборудования для физической и психологической 
реабилитации. 

103. Еще до принятия вышеуказанной Стратегии 
Колумбия предпринимала всесторонние меры, 
направленные на искоренение на ее территории 
бедствия, представлявшего серьезную угрозу для ее 
институтов. Государственная политика защиты 
демократии и обеспечения безопасности сделала 
страну более безопасной и способствовала 
экономическому росту, важную роль в котором играют 
иностранные инвестиции. Количество убийств, 
похищений и нападений на объекты инфраструктуры 
заметно сократилось. Колумбия будет настойчиво 
продолжать совместные с международным 
сообществом усилия по созданию мира, свободного от 
угрозы терроризма. 

104. Г-н Капамбве (Замбия) говорит, что его страна 
безоговорочно осуждает терроризм во всех его формах 
и проявлениях, кем бы, где бы и в каких бы целях он 
ни совершался, как одну из наиболее серьезных угроз 
международному миру и безопасности. Замбия 
подтверждает свою поддержку Итогового документа 
Всемирного саммита 2005 года в части, касающейся 
терроризма, и ведет работу в целях присоединения ко 
всем международным антитеррористическим 
инструментам. В борьбе с терроризмом на 
национальном уровне будет использован Закон о 
борьбе с терроризмом, принятый парламентом Замбии 
в августе 2007 года. Делегация его страны убеждена, 
что благодаря импульсу, приданному Глобальной 
контртеррористической стратегией Организации 



 A/C.6/62/SR.3

 

07-53566 17 
 

Объединенных Наций, государства-члены вскоре 
придут к согласию относительно всеобъемлющей 
конвенции. Однако необходимо учитывать различные 
точки зрения и достичь компромисса. При наличии 
единства цели все немногие остающиеся расхождения 
должны быть преодолены. 

105. В юридическом определении терроризма должна 
быть учтена законная борьба народов за 
самоопределение, свободу и независимость в 
соответствии с положениями Устава Организации 
Объединенных Наций и нормами международного 
права и права, регулирующего соблюдение прав 
человека. Как отмечается в Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций, одним из ключевых требований 
является укрепление национального потенциала, 
особенно в развивающихся странах, чтобы дать им 
возможность эффективно участвовать в борьбе с 
терроризмом. 

106. Предлагаемая конференции высокого уровня под 
эгидой Организации Объединенных Наций должна 
разработать совместную стратегию международного 
сообщества по борьбе с терроризмом во всех его 
формах и проявлениях. Замбия призывает в ходе 
переговоров проявить гибкость и взаимопонимание, 
чтобы можно было добиться прогресса и направить 
ясное предупреждение, призванное остановить 
террористов. 

107. Г-н Ким Хён Чон (Республика Корея) говорит, 
что его страна без каких-либо оговорок осуждает 
терроризм во всех его формах и проявлениях, где бы и 
кем бы он ни осуществлялся. Его делегация 
рассматривает исторический факт принятия 
Глобальной контртеррористической стратегии 
Организации Объединенных Наций как свидетельство 
того, что все государства-члены будут противостоять 
терроризму. Эта Стратегия представляет собой один из 
эффективных подходов к решению всех аспектов 
проблемы, в частности, за счет перекрытия 
террористам доступа к финансированию и 
вооружению, особенно к оружию массового 
уничтожения. В равной мере важно способствовать 
распространению качественного образования, 
толерантности и защиты прав человека, то есть 
достижению целей, в связи с которыми в Стратегии 
сделан акцент на необходимости наращивания 
потенциала и содействия сотрудничеству между 
государственным и частным секторами. Для 
обеспечения долговременного успеха требуется 
обратить внимание на проблему условий, создающих 
питательную среду для терроризма. 

108. Крайне важно как можно скорее принять 
всеобъемлющую конвенцию о международном 
терроризме, для чего всем вместе, не теряя темпа, 
необходимо провести работу по преодолению 
остающихся разногласий. Всем государствам-членам 
следует действовать в том же духе гибкости и 
компромисса, который привел к принятию Стратегии. 
Цель состоит в том, чтобы построить эффективную 
сеть международного сотрудничества, которая будет 
способствовать предотвращению актов международного 
терроризма и наказанию преступников. Всеобъемлющая 
конвенция призвана заполнить пробелы, оставленные 
существующими секторальными конвенциями о борьбе 
с терроризмом. 

109. Многие из самых опасных террористов 
действуют через постоянно меняющиеся и 
перемещающиеся нелегальные сети, используя в целях 
совершения своих гнусных преступлений процессы 
глобализации. Против такого врага эффективным 
может быть только всесторонний целостный подход. 
Государства-члены, Генеральная Ассамблея, 
Секретариат и Совет Безопасности располагают 
конкретным практическим опытом и потенциалом, 
чтобы внести свой вклад во всеобщую борьбу против 
терроризма. Ассамблея взяла на себя руководство, 
создавая международные нормы и поощряя 
солидарность, но государства-члены должны сыграть 
наибольшую роль путем выполнения международных 
соглашений о предотвращении и наказании терроризма 
и построения эффективной сети для этой цели. 
Секретариат заслуживает одобрения за выпуск весьма 
ценного онлайнового справочника Организации 
Объединенных Наций по борьбе с терроризмом, 
который обеспечивает государства-члены актуальной 
относящейся к делу информацией, имеющей крайне 
важное значение для налаживания общей координации. 

110. Республика Корея является государством – 
участником 12 антитеррористических конвенций и 
протоколов и добросовестно принимала меры к их 
имплементации во внутригосударственном 
законодательстве. В скором времени она завершит 
процедуры ратификации Международной конвенции о 
борьбе с актами ядерного терроризма. Государства, 
которые еще не сделали этого, должны как можно 
скорее присоединиться к сети правовых актов о борьбе 
с терроризмом. Страна оратора поддерживает роль 
Совета Безопасности и представила пять докладов о 
принимаемых ею мерах по борьбе с терроризмом в 
Контртеррористический комитет и два доклада – в 
Комитет, учрежденный в соответствии с 
резолюцией 1540 Совета Безопасности. Его страна 
поддерживает вклад Регионального форума 



A/C.6/62/SR.3  
 

18 07-53566
 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии в 
наращивание потенциала в Азиатско-Тихоокеанском 
регионе и подписала в июле 2005 года Совместное 
заявление Республики Корея и Ассоциации государств 
Юго-Восточной Азии о сотрудничестве в борьбе с 
международным терроризмом. Она станет 
принимающей стороной 4-го семинара Регионального 
форума Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
по кибертерроризму и является Председателем 
Целевой группы по борьбе с терроризмом  
форума "Азиатско-тихоокеанское экономическое 
сотрудничество" на период 2007–2008 годов.  

111. Терроризм ставит под угрозу все общества и все 
ценности международного сообщества: принципы 
верховенства права, уважения прав человека, защиты 
гражданских лиц и мирного урегулирования 
конфликтов. Моральный авторитет международного 
сообщества зависит от основополагающего принципа 
уважения им тех прав, которые грубо попираются 
террористами. Пожертвовать ключевыми ценностями 
значило бы обречь себя на поражение; при этом 
выиграют лишь те, кто пытается оправдывать 
терроризм. Задача борьбы с терроризмом чрезвычайно 
сложна и требует крайнего напряжения сил, поскольку 
от него страдают все государства и на всех лежит 
общая ответственность за работу по его 
предотвращению, однако международному сообществу 
по силам решить эту задачу. 

Заседание закрывается в 18 ч. 03 м. 


